E -,. Demande d’examen s cas par cas préalable
>, d la réadlisation éventuelle d'' e évaluation environnementale
Liberté « Ega’ité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du ode de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de

l'environriement Ce formulaire sera pubiié surle s, : intemnet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cetfte demande, lire attentivement la nolice explicatfive

Cadre réservé & I'auvtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Infitulé du projet
Viaximus
2. Identification du (ou des) mailre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom CLEMENT Prénom Antoine
2.2 Pérsonne morale
Dénojminoﬁon ou raison sociale Heineken Entreprise

Nom, brénom et quomé dela personne CLEMENT, Antoine, Directeur de Brasserie
habilitée & représenter la personne morale

Res/sReT (4| 1[a[8]4]2]o]6]2]0o]o]2]1] Fomejuridique SAS

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seulls et critéres annexé & 'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
2 Rubrique ICPE 1510: Stockage de matiéres, produits ou substances combustibles
dans des entrep6ts couverts

N° de catégorle et sous-catégorie

4, Caractéristiques générales du projet
Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compils les éventuels travaux de démolition
Le projet prévoit :

1: Le démantélement de chapiteaux

2: L'ajout d'une extension de stockage de produits finis

3: L'ajout d'une zone de copacking

4: L'ajout d'une zone d'expédition

5: L'ajout d'une zone de mise a quai

6: L'ajout de bureaux sur deux étages (RDC et R+1)

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

En France, I'entreprise Heineken est gérant et brasseur/distributeur d'une trentaine de marques de biére. Sur le site de Mons-en-
Barceul, I'entreprise prévoit d'importants investissements permettant d'accroitre les capacités de stockage (voir détail en annexe

n°3).
L'objectif du projet est d'augmenter la capacité de stockage de produits finis, de construire une zone de copacking et
d'aménager une zone de chargement.

4.3 Décrivez sommairement [e projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Le projet interviendra sur un site industriel existant majoritairement imperméabilisé.
Les travaux de génie civil sont prévus de septembre 2020 & septembre 2021.

Les travaux/et aménagement se dérouleront en trois étapes :

- Démanteélement des chapiteaux existants

- Création d'un contournement de la voirie poids lourds

-Création d'une nouvelle béache et local sprinkler en vue de la démolition des existants situés dans I'emprise du projet

- Imperméabilisation des surfaces : une grande partie des surfaces du site sont déja imperméabilisées. Cette étape permettra
d'imperméabiliser les surfaces manquantes.

- Construction des nouveaux batiments.

Le projet s'accompagne de l'installation de réseaux d’acheminement d'eau pour la protection incendie et les sanitaires.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation
La phase exploitation restera inchangée par rapport a la conduite d'exploitation actuelle.

La vocation du site restera inchangée. Le site accueillera des matiéres premiéres en vue de la fabrication et conditionnement de

biere.

La nouvelle activité consistera en du stockage, du copacking et d'expédition.
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4.4 A quelle(s) proc édure(s) adminisirative(s) d'avtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet implique pour le site une procédure de modification des conditions d'autorisation d'exploiter les installations par
rapport a I'arrété préfectoral du 04 juillet 1990, complété par le dernier arrété préfectoral complémentaire du 27 février 2015.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Voir plans
Surfaces construites:
4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s) a = q o 000 o " 000

d'implantation Coordonnées géographiques' long._ _°_ ' "000Lat._ _°__' "0
Le projzt se situe dans le périmeétre Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
ICPE de Heineken Entreprise. et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
Il est implanté sur la commune de 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
Marcg-en-Baroeul. 38°; 43° a), b) de I'annexe &
L'adresse de Heineken Entreprise est I:arﬁcle R. 122-2 du code de
3 suirarite: Fenvironnement:
Zone Industrielle de la Pilaterie Point de départ s long.__°_ ' " lat__° ' "
Rue du Houblon f [

Point d'arrivée : long. __°__' " Llat.__°_ ' "

59370 MONS EN BAROEUL

4.7 S'agit-ll d'une modification/extenslon d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?

Communes traversées ;

Joignez & votre demande les annexes n°2 a 6

oui [ X |

4.7.1 S| oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-ll fait I'objet d'une évaluation oui El

environnementale ?

Non ]:l
Non

Le site Heineken Mons-en-Barceul a fait I'objet de plusieurs arrétés
préfectoraux, dont le dernier en vigueur date du 04 juillet 1990, complété

par le dernier arrété préfectoral du 27 février 2015,

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date Il a été autorisé ?

2our l'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de 'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un ferritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses dbords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Oul

Non

Lequel/Laquelle ?

‘Une ZNIEFF de type 1 est localisée a 3 km a I'est du projet, il s'agit du Lac du Héron,
'ZNIEFF codée 310013374,

iUne ZNIEFF de type 2 est localisée & 3 km a I'est du projet, il s'agit de la Vallée de la
‘Marque, ZNIEFF codée 310013373.

Le projet se situe sur la commune de Marcg-en-Baroeul qui n'est pas en zone de

montagne,

Un arrété de protection Biotope FR3800449 "Prairie des Willemots" est situé a 15 km
au nord-ouest du projet.

Le projet est situé sur la commune de Marcg-en-Barceul, qui n'est pas une commune
littorale.

Le projet se situe a 4 km a l'ouest de "Le Héron" réserve naturelle régionale.

Le projet se situe dans un territoire couvert par le Plan de Prévention du BBruit dans
I'Environnement (PPBE) du département du Nord, approuvé par arrété préfectoral le
8 décembre 2015.

Les premiers sites inscrits se trouvent a plus de 600 m du site.
Le projet n'est pas situé dans une zone tampon de patrimoine mondial ni dans les
abords d'un monument historique.

Aucune zone humide a proximité du site Heineken a Mons-en-Baroeul.
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PPRI prescrit le 13 février 2001.

Dans une commune Le site n'est pas concerné par le risque de débordement de cours d'eau.

couverte par un plan de Les communes de Mons-en-Barceul et de Marcg-en-Barceul ne sont pas soumises &
prévention des risques un PPRT Installations industrielles

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de D

prévention des risques |
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

D'aprés la base de donnée BASOL, aucun sol pollué n'est répertorié 3 proximité du
site.

Dans un site ou sur des sols 4
pollués ? D

Le site est situé sur la zone souterraine de répartition des eaux "Nappe des Calcaires
Carboniféres".

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Aucun périmétre de protection a proximité,

Dans un périmétre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau

desting ala D

consammation humaine

ou d'eau mingrale

naturelle ?
Le site classé le plus proche se situe a plus de 4 km au sud ouest de l'aire d'étude, il
s'agit de la "Fagade de I'Esplanade", inscrit le 25 novembre 1933.

Dans un site inscrit ? ]

Le projet se situe-t-il, dans

?
ou & proximité : Oui  Non Lequel et a quelle distance ?

Le site se situe a plus de 10 km des sites Natura 2000 les plus praches.

D'un site Natura 2000 ? ]

Le site inscrit le plus proche est situé a 4km au nord-est de l'aire d'étude, il s'agit du
Parc Barbieux, classé le 26 janvier 1994,

D'un dte classé 2 D
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6. Caractéristiques de I''mpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

6.1 Le projet envisagé est-Il susceptible d'avoir les Incidences notables suivantes ?
Vevillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

24l Appréciez sommairement I'impact potentiel

Non

Incidences potentielles

‘ Le projet ne nécessite pas de prélévement d'eau pour la réalisation des
i activités projetées.

Engendre-t-il des ' ‘ |CEpendant, les installations disposeront de sanitaires mais aussi de moyens
prélévements de protection incendie (sprinklers, poteaux d'incendie). A noter que les
d'eau 2 L] | installations de protection incendie n'engendrent pas de consommasion

St oui, dans quel d'eau en mode de fonctionnement normal.
milieu 2

Le projet ne nécessite pas de prélevement d'eau pour la réalisation des
activités projetées.

Impliquera-t-il des | |

drainages / ou des | |

!modificcn‘ions D

prévisibles des

masses d'eau
isouTerroines ?

Ressources - ——e ‘

Les travaux projetés ne prévoient pas de mouvement déblais/remblais
significatifs.

|
Est-il excédentaire
len matériaux ? D

' A l'exception des matériaux de construction, le projet ne sera pas déficitaire
I len matériaux.
Estl déficitaire en |

matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles D
du sol ou du sous-
sol?

Estil susceptible Le projet utilisera les emprises du site Heineken, au droit de surfaces
d'entrainer des imperméabilisées.

perturbations, des
dégradations, des
desfructions de la

biodiversité D
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologiques ? |
Miliev naturel Le site se situe a plus de 10km des sites Natura 2000 le plus proche.

Sile projet est situé Aucune interaction entre le site étudié et ce site Natura 2000 n'est a prévoir,
'dans ou & proximité |
d'un site Natura
12000, est-l
susceptible d*avoir | [_]
unimpact sur un
habitat / une
iespéece inscrit(e) au
IFormulaire Standard |
de Données du site ?|
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Risques

Nuisances

i

|

Est-il susceptible
d'avoir des

Incidences sur les
lautres zones &

sensibilité particuliére
enumérées au 5.2 dy|

lprésent formulaire ?

|

[Engendre-t-il la
lconsommation
|d'espaces naturels,
lagricoles, forestiers,
maritimes ?

[Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

[Est-it concemé par

ides risques naturels ?

Engendre-t-it des
risques sanitaires 2
[Est-il concemeé par
/des risques
sanitaires ?

[Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
Ibruit ?

[Est-ll concerné par
des nuisances
sonores ?

o®R

ILe projet est prévu sur un site industriel existant sans consommation
|d'espaces naturels.

Le site n'est pas concerné par des risques technologiques. On note la
présence d'un site ICPE a proximité iimmédiate du site:
| LA VOIX DU NORD a 100m a l'est du site, ICPE non seveso
' D | Autorisation pour 2450 (imprimeries ou reprod graphique);
Déclaration pour: 1432(liq inflammable), 1434( liquides inflammables
remplissage ), 1530(bois, papiers, carton ou analogues), 2910 (combustion)

i |Le site est situé dans :
‘ - une zone a sismicité faible (zone 2).

La commune de Mons-en-baroeul fait {'objet d'un PPRN pour le risque
|d'inondation. Cependant, le site n'est pas situé dans des zones d'aléa a risque.

] |

[Pas de rejet agueux dans le milieu naturel. Pas de rejet atmosphérique
isignificatif,

[En phase exploitation, le projet n'induira pas d’augmentation de trafic. Le
projet d'extension de stockage n'impliquera pas d'augmentation de
production.

I ' [En phase chantier, du trafic supplémentaire sera créé par les véhicules de
| |chantier, les travaux seront interdits en période nocturne, dimanche et jours
| D fériés sauf cas exceptionnel avec I'accord des autorités compétentes.
‘La majorité des activités constituent du stockage qui lui n'est pas générateur
|de bruit.
| [:I |Le site est localisé en milieu industriel générateur de bruit et a proximité d'un
| laxe autoroutier trés fréquenté.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné por
|des vibrations ?

[Engendre-t-il des
iémissions lumineuses
|Est-if concerné par
des émissions
IIumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
;rejeTs liquides ?
i oui, dans quel
milieu ?

[Engendre-t-il des
effluents ¢

[Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

[

]

[

‘Le projet n'est pas de nature a engendre des odeurs.

Il n'est pas concerné par des nuisances olfactives.

["exploitation des installations projetées ne sera pas a l'origine de vibrations.

Le projet s'inscrira sur un site fonctionnant 24h/24, dans un environnement
urbain. Le projet n'entraine aucune incidence.

En phase d'exploitation, le projet n'est pas de nature a engendrer des rejets
dans l'air.

LLe projet engendrera des eaux domestiques, des eaux pluviales et des eaux
de voiries. Ces rejets seront dirigés vers le réseau existant sur le site.

Les eaux de voiries sont acheminés vers le séparateur d'hydrocarbures avant
d'étre rejetée au réseau collectif,

Le projet prévoit la mise en place d'un bassin de tamponnement de 350m3 lui
permettant de respecter les prescriptions du PLU concernant la limite de rejet
|des eaux dans le réseau collectif (limité a 21/s/ha).

e projet n'est pas de nature a engendrer des effluents.

i

|

Aucun nouveau type de déchet ne sera créé. L'ensemble des filiéres est
identifié par Heineken. Les modifications liées au projet n'auront pas

|
|

l:l d'incidence sur la gestion des déchets du site.
' |
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Le projet est localisé sur un site existant, les travaux ne concernent pas les
Est-il susceptible de | éléments de batis protégés par le PLU,
porter afteinte au
patrimoine |
architectural, | |:|
culturel, |
archéologique et
paysager ? |
Patrimoine / |
Sc;(;l:ufaeﬁ:i: :Enge.r?dre.—f—il des | | il'.e projet sera _réaI.isé au droit du périmétre existant de I''CPE n'impliquant
modifications sur les aucune moadification des usages du sol.

activités humaines

((agriculture,

sylvicullure, D
urbanisme,

aménagements),

notamment I'usage

idu sol ?

6.2 les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

La base de donnée de la DREAL Hauts-de-France a été consultée le 9 décembre 2019 afin de répertorier les projets existants et
approuvés datant de moins de 5 ans et pouvant présenter des effets cumulés avec le projet Maximus. Il en ressort les projets
suivant .

- Demande d'autorisation a exploiter une déchetterie 8 Mons-en-Barceul(Avril 2013);

-Projet de réaménagement des espaces publics du Boulevard Napoléon 1er & Mons-en-Baroeul;

-Projet d'extension du site "Domyos" a Marcq-en-Barceul (septembre 2019);

- Construction d'aire de stationnement d'environ 70 places a Marcg-en-Barceul( mars 2019);

-Projet LINO Nord sur la commune de Marcq-en-Barceul(Janvier 2018);

-Projet de restructuration et requalification du magasin Monoprix du Croisé Laroche sur la commune de Marcg-en-Barceul
(Décembre 2017);

-Projet d'aménagement d'un ensemble immobilier "Word lab city" sur la commune de Marcq-en-Barceul(Juin 2016);

-Projet d'aménagement d'un parc d'activités tertiaires sur les communes de Villeneuve d'Ascq, Wasquehal et Marcq-en-Barceul
(Janvier 2014)

-Elaborztion du Schéma de Cohérence Tetritoriale de Lille Métropole (Juin 2016)

Cependant, d'apres les points étudiés dans la partie 6 du présent document, en mode de fonctionnement normal le projet n‘aura
aucun impact sur les ressources, le milieu naturel ou les nuisances (sonores, vibratoires, olfactives et lumineuses). De plus, le
projet n‘engendre pas de risque dont les effets dépassent les limites de propriété.

Ainsi, le projet n'aura aucun effet cumulé avec d'autres projets existants ou approuvés.

6.3 Les Incldences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :

Le projet est localisé & plus de 9 km de la frontiére la plus proche : frontiére avec la Belgique. Aucun effet de nature
transfrontaliére n'est attendu.

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou rédulre les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Le projet respectera les prescriptions de l'arrété du 11 avril 2017 relatif aux prescriptions applicables aux entrep6ts soumis a la
rubrique 1510 a enregistrement de la nomenclature des installations classés pour la protection de I'environnement.

7. Auto-évaluation (faculta

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'll devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet ne constitue pas une modification significative des installations actuellement présentes.

Le projet n'entrainera pas d'impact supplémentaire significatif sur 'environnement.

Le projet respectera les prescriptions de I'arrété du 11 avril 2017 relatif aux prescriptions applicables aux entrepdts soumis a la
rubrique 1510 a enregistrement de la nomenclature des installations classés pour la protection de I'environnement en matiére
de risque.

Aucune incidence notable sur I'environnement n'est attendue.

B. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢},
4|7°a), b), 9°a}, b), c), d],10°11°}, b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & l'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravavx, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et c), 7° a}, b), 9°a), b), c), d].
10°11°a), b, 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a] et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Abjres annexes volontalrement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus E

Fai- & Omr—- € — @cuctzu ‘{J le. a‘)_/o S /2.0 Ze

Signature
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